Compras da Comunidade Intermunicipal do Media Tejo, a celebrar entre o Municipio de Abrantes
e a sociedade Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., pelo valor anual de 117.257,87€ (cento
e dezassete duzentos e cinquenta e sete euros e oitenta e sete centimos), isentos de IVA, o que
corresponde a 234.515,74€ (duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e quinze euros e setenta
e quatro centimos) para as 24 meses de vigencia do contrato. - PG 338607

Tratando-se de competencia da camara municipal, mas nao podendo este Orgao reunir
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Camara essa competencia, sujeitando esse ato a

[...]

Curso Profissional de Tecnico de Soldadura e do seu professor, entre as escolas Dr. Manuel
Fernandes e Octavio Duarte Ferreira, em Tramagal, nos dias 11 de janeiro, 20 de fevereiro, 15
de margo e 10 de maio, sugerindo a dispensa do pagamento do valor devido pela utilizagao do
autocarro municipal, no montante estimado de 562,21€ (quinhentos e sessenta e dois euros e
vinte e um centimos). - PG 376001

Deliberacao: Por unanimidade, autorizada a dispensa do pagamento pela utilizagao de
autocarro municipal por parte da Escola Secunderia Dr. Manuel Fernandes, para o transporte de
alunos do Curso Profissional de Tecnico de Soldadura e do seu professor, entre as escolas Dr.

[...]

- Agrupamento de Escolas no 1 de Abrantes - 3.254,00E:
- Agrupamento de Escolas no 2 de Abrantes - 5.835,608€:
- Centro de Recuperagao e Integragao de Abrantes (CRIA) - 1.833,60C

Deliberacao: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento de taxas, no valor total de
10.923,20C (dez mil novecentos e vinte e tres euros e vinte centimos), a semelhanga dos anos
anteriores, a titulo de apoio institucional as entidades referenciadas e tendo em conta o interesse
municipal na utilizagao das infraestruturas desportivas para a qualificagao dos alunos e
utilizadores, de acordo com o disposto nos artigos 100 e 13° do Regulamento de Taxas e Licengas

[...]

Abrantes - Fase 1 - Recuperagao, Remodelagao e Ampliagao do Convento de S. Domingos", de
acordo corn a informagao no 1 da Divisao de Gestao de Projetos e Producao, datada de 04 de
janeiro de 2018, que da conta que a Sociedade Teixeira, Pinto & Soares, S.A., adjudicataria da
empreitada, entregou fatura no montante de 136.855,60€ (cento e trinta e seis mil oitocentos
e cinquenta e cinco euros e sessenta centimos), correspondente ao auto de medico no 12. -
PG 324488

Assim, a garantia bancaria no N00402270, do Novo Banco S.A., no montante de 468.859,74€
(quatrocentos e sessenta e oito mil oitocentos e cinquenta e nove euros e setenta e quatro
centimos), entregue pela adjudicataria ern 22 de dezembro de 2016, devera ser reduzido o valor
de 15.204,18€ (quinze mil duzentos e quatro euros e dezoito centimos).

Ern resultado de reducoes anteriores, a garantia, na data da referida informagao, teria o valor
de 362.192,44€ (trezentos e sessenta e dois mil cento e noventa e dois euros e quarenta e
quatro centimos) e, apos a reducao proposta passara a ter o valor de 346.988,26€ (trezentos e
quarenta e seis mil novecentos e sessenta e oito euros e vinte e seis centirnos).

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a reducao proposta da garantia bancaria relativa